
                                          

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta n.157 del 12/04/2023

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio
Ing. Marcello Serra

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett. a) della L. n. 120/2020 (conversione Decreto Semplificazioni) e s.m.i.,conferma prezzi,  sulla
piattaforma di Sardegna CAT del Servizio di “Bonifica e disinfezione impianti idrosanitari dei PP.OO.
di Oristano, Ghilarza, Bosa dal rischio legionellosi”. CIG:  ZEC3A93481

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Rita Colombu

Il Responsabile
del Procedimento

Ing. Daniele  Saba

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Marcello Serra Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

    

Pagina  1 di 6

500140
Font monospazio
146                   17     04     2023



                                          

IL DIRETTORE DELLA  S.C. TECNICO  LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge Regionale  n.  24/2020 “Riforma del  sistema sanitario  regionale  e  riorganizzazione
sistematica delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge
regionale n.  23 del  2014 e della legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e
ss.mm.ii.;

VISTE:
- la Deliberazione n.36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della
Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi
Sanitari;
- la Deliberazione n.46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della
Sardegna ha disposto la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.5 di Oristano individuando
la sede legale in Oristano, via Carducci n.35;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021
ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale
n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R.
n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle perso-
ne della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO che con  Deliberazione del Direttore Generale ASL 5  n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato
l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11
settembre 2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;

PRESO  ATTO  che  nell’organigramma  dell’Atto  Aziendale  è  ricompreso  nella  Tecno  Struttura
Amministrativa  la  SC Tecnico logistico e Patrimonio;

VISTA la Delibera G.R. 2/9 del 17/01/2023, con la quale si è dato mandato ad ARES di procedere, in
ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3, e dall'art. 47, commi 1 e 13, della L.R. n. 24/2020,
nonché  dalla  Delib.  G.R.  n.  36/47  del  31.08.2021  e  dalla  Delib.  G.R.  n.  2/14  del  20.01.2022,  al
trasferimento degli uffici tecnici, del relativo personale e  di tutti i contratti dei lavori pubblici con i relativi
finanziamenti alle ASL, a far data dal 01.01.2023.

VISTA  la  Deliberazione del  Direttore della ASL 5 di  Oristano 90 del  14/03/2023, con la quale si  è
proceduto  alla  definizione del   funzionigramma aziendale,  all’attribuzione degli  incarichi  dirigenziali
gestionali, nel rispetto di quanto previsto dalle disposizioni di legge e contrattuali anche con riferimento
alle  “clausole  di  salvaguardia”  applicabili  nelle  ipotesi  di  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi,
nominando l’ing. Marcello Serra di Direttore della S.C. Servizio Tecnico – Logistico e Patrimonio fino
alla scadenza del contratto in essere.

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in capo allo stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge n.  190 del
06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 6



                                          

RICHIAMATA  la relazione del  Dirigente Tecnico Ing.  Daniele Saba,  che sebbene non allegata
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale si evidenzia che :
-  dall’analisi dei risultati di prova per la ricerca delle legionelle  effettuati negli impianti idrico –
sanitari dei tre Ospedali di Oristano, Ghilarza e Bosa, è emersa la presenza di legionellosi in tutti e
tre i presidi;
-  considerata  la  pericolosità  del  batterio  e le  molteplici  procedure assistenziali  effettuate negli
ospedali, i rischio di contrarre l’infezione  per operatori  e pazienti è molto alto.

ATTESO  che  nella  medesima  relazione  si  evidenzia  altresì  la  necessità  di  intervenire
tempestivamente eseguendo un intervento di bonifica e disinfezione degli impianti tramite  una
ditta specializzata nel settore, considerata l’impossibilità di rivolgersi all’O.E. affidatario del Servizio
Tecnologico integrato (MIES 2), con l’utilizzo delle risorse stanziate per l’extra-canone.

ATTESA la necessità, evidenziata nella relazione, di eseguire sia un intervento  di  disinfezione
degli impianti dei PP.OO. di Oristano, Ghilarza, Bosa, che di effettuare, in accordo con la Direzione
Sanitaria,  un intervento mensile a partire dal mese di aprile fino al 31/12/2023, volto a prevenire
in futuro l’inquinamento delle reti idrico sanitarie dal pericoloso batterio. 

RICHIAMATO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in base ai propri ordinamenti, decretino
o determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte che, nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lett.
a), la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto con determina a contrarre, o atto
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore,le  ragioni  della  scelta del  fornitore,  il  possesso da parte dello  stesso dei  requisiti  di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i, che prevede l’affidamento diretto
per  servizi  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  fermo restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30 del  D.Lgs  n.  50/2016 e
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe
a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTA  l’urgenza di  affidare  il  Servizio,   al  fine  di  scongiurare  situazioni  di  pericolo,  il  RUP in
conformità  alle  disposizioni  normative  ha  individuato,  sulla  base  di  un  indagine  di  mercato
informale, ad una ditta qualificata  e in possesso di tutte le certificazioni per lo svolgimento del
servizio in oggetto,  la ditta Saniform Services  di Ploaghe, chiedendo alla stessa un preventivo di
spesa  per l’esecuzione di quanto sotto  descritto:

 un intervento una tantum di disinfezione dei circuiti dell’acqua dei tre presidi ospedalieri.
 La gestione in continua per la disinfezione di tutti e tre gli impianti per il periodo che va dal

mese dal mese di aprile  a dicembre 2023.
 fornitura e posa in opera di eventuali componenti dell’impianto.

ACQUISITO  il preventivo dell’O.E. Saniform Services Srl. prot. 23/01  rif. Off 23/01 rev. 01, nel
quale  la  ditta  si  rende  disponibile  a  eseguire  le  prestazioni  sotto  elencate,  per  l’importo
complessivo pari a € 39.200,00, oltre IVA nella misura di legge:

n. Descrizione Importo 

1 Disinfezione dei circuiti di distribuzione dell’acqua €   9.000,00

2 Gestione impianti di disinfezione in continuo per il periodo aprile – dicembre 2023 € 25.200,00

3 Fornitura  in  opera  di  eventuali  componenti  degli  impianti  quali  rompigetto,
soffioni doccia e pompe dosatrici

€   5.000,00

Pagina  3 di 6



                                          

RITENUTO   il  preventivo  di  spesa congruo,  trattandosi  di  Servizio  il  cui  importo  complessivo
superiore a €  5.000,00, si è proceduto a formalizzare il  tutto sulla piattaforma di SardegnaCAT.

DATO ATTO che
 è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAt l’RDO n. rfq_410763, nei confronti dell’O.E.

Saniform Services Srl, invitandolo a formalizzare entro la data di scadenza del 05/04/2023,
offerta già acquisita dall’Amministrazione con preventivo n. prot. 23/01  rif. Off 23/01 rev. 01;

 entro  la  data  di  scadenza stabilita  l’Operatore  Economico ha presentato  regolare  offerta
corredata dei  documenti  richiesti,  confermando il  preventivo,  ovvero  volontà di  eseguire
quanto richiesto per l’importo complessivo  di  € 39.200,00, I.V.A. esclusa, così ripartito:  
- n. 1 intervento di disinfezione dei circuiti di distribuzione dell’acqua dal effettuarsi nei tre
presidi per un costo complessivo di € 9.000,00 I.V.A. esclusa;
- della gestione degli impianti di disinfezione dei tre Presidi Ospedalieri in continuo a partire
dal mese di aprile 2023 sino al 31/12/2023, per in importo mensile I.V.A esclusa pari a  €
2.800,00 I.V.A esclusa;
- la fornitura  e posa in opera di componenti dell’impianto necessari alla realizzazione del
Servizio, fino un importo massimo di € 5.000,00 I.V.A esclusa . 

RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della
L. n. 120/2020 (conversione Decreto Semplificazioni) e s.m.i., subordinandolo alla verifica positiva
delle dichiarazioni rese in sede di gara, del Servizio di “Bonifica e disinfezione impianti idrosanitari
dei PP.OO.  di Oristano, Ghilarza, Bosa dal rischio legionellosi”,   all’O.E.  Saniform Services Srl
per un importo contrattuale netto di € 39.200,00 oltre iva al 22%, pari a complessivi € 47.824,00 iva
compresa;

DI DARE ATTO che in conformità al disposto della DGR 2/9 del 17/01/2023, con il presente atto si
procede in via d’urgenza affidando il servizio in oggetto  nei limiti di quanto previsto dall'articolo 37
del decreto legislativo n. 50/2016, successivamente si procederà ad inviare i fabbisogni ai servizi
competenti affinché possano attivarsi per predisporre una gara per tutte le ASL;

DI DARE ATTO che il RUP è l’ing. Daniele Saba  il Responsabile dell’Esecuzione il Per ing. Dino
Concudu

VISTO  il D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la L.R. 8 /2018 ed il D.P.R. 2072010, per le parti ancora vigenti

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa 

1)  di approvare gli  atti  della RDO n.  rfq_410763, di conferma prezzi,  svolta sulla piattaforma
SardegnaCAT, per l’affidamento del  Servizio  di  “Bonifica e disinfezione impianti  idrosanitari  dei
PP.OO.  di  Oristano, Ghilarza, Bosa dal rischio legionellosi”,  nella quale l’O.E. ha proceduto a
formalizzare il preventivo prot. 23/01  rif. Off 23/01 rev. 01, già acquisito dall’Amministrazione

2)   di dare atto che il  presente affidamento  è stato disposto  mediate affidamento diretto in
conformità al disposto dell’art. 1, comma 2, lettera a), legge  120/2020 e ss.mm.ii, nel rispetto del
principio  di  rotazione,  chiedendo  alla  ditta,  in  ragione  dell’importo  maggiore  di  €  5.000,00  di
formalizzare la propria offerta  di preventivo  prot. 23/01  rif. Off 23/01 rev. 01, valutata congrua,
sulla piattaforma di SardegnaCat.;

3)  di affidare,  condizionandola all’esito positivo delle dichiarazioni rese in sede i gara, all’O.E.

Pagina  4 di 6



                                          

Saniform Services Srl. il servizio in oggetto per un importo contrattuale netto di € 39.200,00, come
da preventivo che si allega per farne parte integrante e sostanziale, così suddiviso:

n. Descrizione Importo  I.V.A.
escl.sa 

I.V.A  inclusa

1 Disinfezione dei circuiti di distribuzione dell’acqua €   9.000,00 €   10.980,00

2 Gestione impianti di disinfezione in continuo per il periodo
aprile – dicembre 2023

€ 25.200,00 €    30.744,00

€  2.800,00
(mensili)

€      3.416,00

3 Fornitura  in  opera  di  eventuali  componenti  degli
impianti  quali  rompigetto,  soffioni  doccia  e  pompe
dosatrici

€   5.000,00 €      6.100,00

4) di dare atto di dare che il presenta affidamento è subordinato alla verifica positiva delle dichia-
razione rese in sede di gara e che la  verifica della Regolarità Contributiva ha dato esito positi-
vo.

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale (a tal
fine verrà inoltrato l’ordine emesso tramite la procedura informatica dalla ASL di Oristano.

6)di dare atto infine che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata
in €  39.200,00 I.V.A. esclusa corrispondente a € 47.824,00 I.V.A. compresa, verrà registrata sul
bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2023 e verrà finanziata come di seguito rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5_TEC MACRO 1 A506030401
Costi per alti Servizi

non sanitari 

___
€   10.980,00

A507010102
Manut. Impianti
programmate

-
€    30.744,00

A501030501
Acquisto  mat.

Tecnico 

-
€      6.100,00

CIG: ZEC3A93481

TRASMETTERE copia  della  presente  Determinazione alla  S.C.  Servizio  Giuridico-Amm.vo  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO E LOGISTICO
ING. Marcello Serra

Pagina  5 di 6



                                          

ALLEGATI   SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ .

Il Direttore del Servizio Giuridico Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano (o un suo delegato)

Pagina  6 di 6

500140
Font monospazio
17/04/2023             02/05/2023


	

		2023-04-12T13:33:58+0200
	COLOMBU RITA


		2023-04-14T12:13:36+0200
	SABA DANIELE


		2023-04-14T13:41:17+0200
	SERRA MARCELLO QUIRICO


		2023-04-17T11:06:27+0200
	PUMA GIOVANNA




